



**VISIOMED GROUP SA**

Siège social :

34 rue Laffitte 75009 PARIS

RCS PARIS 514 231 265

**Rapport financier semestriel au 30 juin 2023**

## Sommaire

1.	RAPPORT SEMESTRIEL D'ACTIVITE .....	4
1.1.	Faits marquants du semestre.....	4
1.1.1.	Activité du Groupe.....	4
1.1.2.	Evolution de la Gouvernance.....	4
1.1.3.	Mouvements de périmètre .....	4
1.1.4.	Transfert du siège social .....	5
1.1.5.	Financement .....	5
1.1.6.	Opérations sur le capital .....	6
1.2.	Evènements post-clôture .....	6
1.3.	Perspectives 2023.....	7
2.	ETATS FINANCIERS CONSOLIDES AU 30 JUIN 2023.....	8
2.1.	Bilan Actif au 30 juin 2023.....	8
2.2.	Bilan Passif au 30 juin 2023.....	8
2.3.	Compte de résultat consolidé au 30 juin 2023.....	9
2.4.	Tableau de variation des capitaux propres consolidés au 30 juin 2023 .....	10
2.5.	Tableau de flux de trésorerie au 30 juin 2023.....	11
3.	ANNEXES AUX COMPTES SEMESTRIELS .....	12
3.1.	Principes et méthodes comptables .....	12
3.1.1.	Référentiel comptable .....	12
3.1.2.	Périmètre et méthodes de consolidation.....	12
3.1.3.	Méthode de conversion.....	13
3.1.4.	Écarts d'acquisition .....	13
3.1.5.	Immobilisations incorporelles .....	14
3.1.6.	Immobilisations corporelles.....	14
3.1.7.	Immobilisations financières .....	15
3.1.8.	Stocks.....	15
3.1.9.	Créances et dettes .....	15
3.1.10.	Disponibilités et valeurs mobilières de placement .....	15
3.1.11.	Frais d'augmentation de capital .....	16
3.1.12.	Impôts différés.....	16
3.1.13.	Engagements retraite.....	16
3.1.14.	Provisions.....	16
3.1.15.	Résultat d'exploitation et résultat exceptionnel.....	16
3.2.	Notes sur le Compte de résultat .....	17
3.2.1.	Chiffre d'affaires par Activité .....	17
3.2.2.	Charges de personnel.....	17
3.2.3.	Calcul de l'EBITDA et compte de résultat normalisé .....	18
3.2.4.	Résultat financier .....	18

3.2.5.	Résultat exceptionnel.....	18
3.3.	Notes sur le Bilan .....	19
3.3.1.	Immobilisations incorporelles et écarts d'acquisition .....	19
3.3.2.	Immobilisations corporelles.....	20
3.3.3.	Immobilisations financières.....	21
3.3.5.	Créances clients.....	22
3.3.6.	Créances fiscales et sociales et autres créances .....	22
3.3.7.	Impôts différés.....	22
3.3.8.	Disponibilités .....	22
3.3.9.	Capitaux propres.....	23
3.3.10.	Instruments d'accès au capital.....	23
3.3.11.	Provisions pour risque et charges.....	23
3.3.12.	Dettes financières .....	24
3.3.13.	Dettes d'exploitation et autres dettes.....	25
3.4.	Engagements hors bilan .....	25
4.	DEMARCHE RSE .....	26
5.	DECLARATION DES RESPONSABLES DU RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL.....	27

## 1. RAPPORT SEMESTRIEL D'ACTIVITE

### 1.1. Faits marquants du semestre

#### 1.1.1. Activité du Groupe

L'activité de Visiomed Group se concentre désormais sur l'activité des filiales Smart Salem aux Emirats Arabes Unis et sur le déploiement de ses activités en Arabie Saoudite (joint-venture constitué en septembre 2023 – voir section relative aux évènements post clôture), dans le prolongement du changement de contrôle de la société Bewellthy (ex-filiale à 100% devenue participation minoritaire à 49,88%).

La phase de croissance enclenchée par Visiomed Group s'est confirmée au cours du premier semestre 2023 :

- L'ouverture du 3ème centre d'analyse médicale digitalisé Smart Salem aux Emirats Arabes Unis, à Dubaï Knowledge Park (DKP), une des principales zones franches opérées par le groupe TECOM à Dubaï (présent également dans 9 autres districts).
- Au cours de cette période, Smart Salem a également accéléré la diversification de ses activités et a enrichi son offre de services :
  - L'accès aux tests biométriques nécessaires pour obtenir une carte d'identité aux Emirats Arabes Unis
  - La mise en place d'une offre de « Bilan de Santé Personnalisé », offrant à nos patients des analyses poussées représentant un premier pas dans le segment très dynamique de la prévention médicale et des soins individualisés, avenir du secteur de la santé

Ainsi, au 30 juin 2023, l'activité de Smart Salem s'est inscrite en très forte croissance avec un chiffre d'affaires en hausse de +41% par rapport au 1<sup>er</sup> semestre 2022 (hors activité Covid interrompue mi-2022) et a représenté 100% du chiffre d'affaires de Visiomed Group.

#### 1.1.2. Evolution de la Gouvernance

L'Assemblée Générale Mixte des actionnaires réunie le mercredi 14 juin 2023 a approuvé la nomination de Monsieur Paul Amsellem en qualité de nouvel administrateur au Conseil d'Administration de Visiomed Group pour un mandat d'une durée de 6 années, qui viendra à expiration à l'issue de l'Assemblée Générale qui sera appelée à statuer en 2029 sur les comptes de l'exercice devant clôturer le 31 décembre 2028.

Les mandats des autres administrateurs, à savoir Guillaume Bremond, Sébastien Boucraut, Anne Gaignard et Thomas Picquette, sont toujours en cours.

Le mandat de Directeur Général de Thomas Picquette s'est également poursuivi.

#### 1.1.3. Mouvements de périmètre

- **Changement de contrôle de la filiale Bewellthy**

En date du 10 janvier 2023, Bewellthy (filiale de la Société au 31/12/2022) a procédé à une augmentation de capital d'un montant de 268 K€ intégralement souscrite par la société Medsco Invest, société détenue par les actionnaires des entités WCS USA et Italie.

Au terme de cette opération d'augmentation de capital, Visiomed Group détient une participation de 49,88% dans Bewellthy.

Simultanément, la direction de Bewellthy et de BewellConnect a été reprise par le nouvel actionnaire majoritaire. Cette opération marque donc le changement de contrôle de Bewellthy.

Cette opération s'inscrit dans le cadre de l'opération globale de rapprochement des entités BewellConnect et WCS, qui a été initiée fin 2022 par l'apport de BewellConnect à Bewellthy.

- **Ouverture du 3ème centre d'analyse médicale digitalisé à Dubaï**

Le 3 mars 2023, Smart Salem a reçu la livraison de son 3ème centre d'analyse médicale digitalisé aux Emirats Arabes Unis, à Dubaï Knowledge Park (DKP), une des principales zones franches opérées par le groupe TECOM à Dubaï (présent également dans 9 autres districts).

Ce nouveau centre disposait à son ouverture de 5 salles de prélèvement sanguin et d'une salle de radiologie (offrant la même capacité que le premier centre de City Walk) réparties sur 1.100 m<sup>2</sup> et deux niveaux, avec de l'espace pour de futurs développements.

- **Signature d'un accord pour la création d'une filiale en Arabie Saoudite**

En janvier 2023, Visiomed Group a procédé à la signature d'un accord en vue de la constitution d'une co-entreprise en association avec deux partenaires industriels bénéficiant d'un fort ancrage local : Abrar Communications et Al-Ghazzawi Group. Cette co-entreprise regroupera les activités saoudiennes du Groupe.

Selon les accords, la co-entreprise sera détenue à 59% par Visiomed Group, à 36% par Abrar Communications et à 5% par Al-Ghazzawi Group.

Des licences d'activité ont été demandées. Ces licences permettront de se positionner sur les marchés de la prévention, du diagnostic et du dépistage médical, activités clés de Visiomed Group déjà développées à Dubaï.

Dans le prolongement de ces accords, Visiomed Group et ses partenaires ont, le 4 septembre 2023, finalisé la constitution de la société Medical Smart Diagnosis Company, dont le nom commercial sera « Smart Health » (voir événements post-clôture).

#### **1.1.4. Transfert du siège social**

En date du 5 avril 2023, la société Visiomed Group a procédé au transfert de son siège social à l'adresse suivante : 34 rue Laffitte 75009 Paris.

Ce transfert de siège social a fait l'objet d'une ratification par l'Assemblée Générale des actionnaires le 14 juin 2023.

#### **1.1.5. Financement**

- **Tirages complémentaires sur la ligne de financement non convertible Perpetua Capital**

En date du 2 janvier 2023, Visiomed Group a procédé à un tirage complémentaire de 500 K€ sur la ligne de financement disponible auprès de Perpetua Capital SCSp (ex-Park Capital SCSp)

En date du 1er février 2023, Visiomed Group a procédé à un tirage complémentaire de 250 K€ sur la ligne de financement disponible auprès de Perpetua Capital SCSp, ex-Park Capital SCSp  
La période de tirage de cette ligne de financement est arrivée à échéance le 31 mars 2023. Cette ligne n'aura au total fait l'objet d'une utilisation qu'à hauteur de 1,75 M€ sur 3,0 M€ disponibles.

Pour rappel, le financement Perpetua Capital SCSp a une échéance au 14 décembre 2024 et porte un taux d'intérêt annuel de 9%.

- **Apport d'un compte courant à la société Bewellthy dans le cadre de l'opération rapprochement entre BewellConnect et WCS**

En date du 10 janvier 2023, dans le cadre de l'opération globale de rapprochement entre BewellConnect et WCS au sein de la société Bewellthy, Visiomed Group a procédé à un apport en compte courant d'associés d'un montant de 268 K€ visant à financer le développement de l'activité de Bewellthy. Ce compte courant d'associés ne porte pas intérêt.

Sauf cas d'exigibilité anticipée, tels que prévus dans le pacte d'actionnaires conclu entre Visiomed Group et Medsco Invest, le compte courant d'associés est bloqué pour une durée de 5 ans.

Les premiers mois d'activité du nouvel ensemble Bewellthy et de ses filiales ont été marqués par des retards dans l'enregistrement de commandes et donc dans le développement de son chiffre d'affaires.

Dans ce contexte, Visiomed Group avait décidé d'adopter une approche conservatrice en procédant au 31 décembre 2022 à l'enregistrement d'une provision pour risque d'un montant de 173 K€.

- **Souscription d'un emprunt bancaire aux Emirats Arabes Unis**

En date du 25 janvier 2023, Smart Salem a souscrit un emprunt bancaire d'un montant maximal de 1,9 M€ (7,6 MAED) auprès de la banque Emirates NBD afin de financer la construction du troisième centre d'analyse médicale digitalisé à Dubaï Knowledge Park, Dubaï.

Cet emprunt bancaire a une durée de 30 mois et porte un intérêt variable de EIBOR + 3,5%.

### **1.1.6. Opérations sur le capital**

- **Programme de rachats d'actions**

Le Conseil d'Administration en date du 11 avril 2023 a décidé de procéder à la mise en œuvre, jusqu'au 19 octobre 2023, du programme de rachat d'actions existant, conformément à l'autorisation conférée par l'assemblée générale mixte du 19 avril 2022.

Dans le cadre de ce programme de rachat d'actions, le Groupe a procédé à un rachat de 100 000 actions en date du 27 avril 2023 pour un prix moyen pondéré de 0,4035 EUR.

### **1.2. Evènements post-clôture**

- **Constitution de la filiale en joint-venture en Arabie Saoudite**

Le 4 septembre 2023, Visiomed Group a finalisé le processus d'incorporation de la société à responsabilité Medical Smart Diagnosis Company dont le nom commercial sera « Smart Health » et qui sera la figure de proue des centres médicaux digitalisés et intelligents du Groupe en Arabie Saoudite.

Comme prévu aux termes des accords signés en janvier 2023, l'actionnariat de cette société se répartit comme suit :

- Visiomed Group SA : 59% ;
- Abrar Communication Company (« Abrar ») : 36% ;
- The Sibling Prestige Group (« SPG », filiale du conglomerat Al-Ghazzawi) : 5%

- **Lettre de support de Perpetua Capital pour une ligne de financement complémentaire**

Dans le cadre du développement rapide de l'activité en Arabie Saoudite, Visiomed Group a reçu une lettre de support de Perpetua Capital, son actionnaire de référence. Cette lettre garantit un soutien financier d'un montant maximum de 3.0 M€ sur les 12 prochains mois. Ce financement, non-dilutif et dont les termes et conditions seront à valider entre Perpetua Capital et Visiomed Group, interviendra

subsidiairement aux solutions de financement externes sur lesquelles les équipes de Visiomed Group et Smart Health (Medical Smart Diagnosis Company) travaillent depuis la constitution de cette dernière.

- **Situation de la participation Bewellthy**

Entre la fin du premier semestre et la date de publication du présent rapport, les relations avec les dirigeants de Bewellthy ont continué de se dégrader.

Les dirigeants et conseils de BewellConnect, filiale à 100% de Bewellthy, ont mené, depuis le mois d'août 2023, une regrettable et intolérable campagne de dénigrement à destination de Visiomed Group visant à déstabiliser le Groupe en diffusant publiquement des informations fausses et trompeuses, contraignant le Groupe à publier des démentis fermes visant à rétablir la vérité, et à initier des procédures judiciaires à leur encontre afin de défendre ses intérêts et les intérêts de ses actionnaires.

Une décision de justice a d'ailleurs été rendue le 22 septembre 2023 confirmant le caractère dénigrant de ces communications et enjoignant leurs auteurs de s'abstenir de communiquer sur les contentieux les opposant au Groupe sous astreinte de 200 000 EUR par manquement constaté.

Les risques relatifs à la non-continuité d'exploitation de BewellConnect demeurent, selon ces communiqués, à des niveaux élevés. Cependant et malgré nos demandes, les comptes semestriels des entités ne nous ont pas été transmis. Le Groupe a donc maintenu sa la dépréciation passée au 31 décembre 2022 de l'intégralité de la valeur relative aux titres détenus dans Bewellthy dans ses comptes

### **1.3. Perspectives 2023**

Le Groupe continue la mise en application de sa feuille de route telle qu'elle a été définie par le Conseil d'Administration et par le Management, et telle qu'elle a été communiquée aux actionnaires de Visiomed Group.

Les perspectives d'activité de Smart Salem sont positives et encourageantes, portées par (i) la poursuite de la montée en puissance des centres de diagnostics situés à DIFC (Tour Index) et à Dubaï Knowledge Park, (ii) les nouveaux services développés au 1er semestre et (iii) des investissements marketing et commerciaux renforcés.

La phase de déploiement de nos activités en Arabie Saoudite entre dans une phase concrète ; Smart Health a confié un mandat à Chestertons, cabinet spécialisé notamment en immobilier commercial et implantation de projet, pour la sélection du premier site d'implantation parmi les zones privilégiées par Visiomed Group et ses partenaires. Ce choix sera guidé par des critères rigoureux (démographie, accès, contraintes techniques et réglementaires, expérience patient) pour assurer une mise en œuvre optimale et un impact positif sur le maillage de l'offre médicale au sein de Riyadh.

Par ailleurs, et dans le prolongement du sommet franco-saoudien tenu à Paris le 20 juin 2023, Visiomed Group et ses partenaires poursuivent les discussions avec le gouvernement saoudien, avec l'objectif de définir un plan de développement aligné sur la stratégie sanitaire et préventive du Royaume.

## 2. ETATS FINANCIERS CONSOLIDES AU 30 JUIN 2023

### 2.1. Bilan Actif au 30 juin 2023

<i>k€ - données non auditées</i>	06/2023	12/2022
Immobilisations incorporelles	19 281	19 327
<i>Dont écart d'acquisition</i>	18 953	18 953
Immobilisations corporelles	8 662	8 594
Immobilisations financières	1 140	1 026
Titres mis en équivalence	55	139
<b>Actif Immobilisé</b>	<b>29 138</b>	<b>29 085</b>
Stocks et en cours	0	659
Clients et comptes rattachés	1 977	1 839
Créances fiscales et sociales	189	484
Autres créances et comptes de régularisation	1 817	1 658
Disponibilités et Valeurs mobilières de placement	2 225	2 361
<b>Actif Circulant</b>	<b>6 208</b>	<b>7 000</b>
<b>Total Actif</b>	<b>35 347</b>	<b>36 085</b>

### 2.2. Bilan Passif au 30 juin 2023

<i>k€ - données non auditées</i>	06/2023	12/2022
Capital	2 944	2 944
Primes d'émission	30 152	30 143
Autres réserves et report à nouveau	(9 582)	(3 537)
Résultat	(675)	(5 277)
<b>Capitaux propres part du Groupe</b>	<b>22 839</b>	<b>24 272</b>
Intérêts minoritaires	0	0
<b>Capitaux propres</b>	<b>22 839</b>	<b>24 272</b>
Provisions pour risques et charges	698	803
Emprunts et dettes financières	8 156	5 616
Fournisseurs et comptes rattachés	2 422	2 963
Dettes fiscales et sociales	981	1 117
Autres dettes et comptes de régularisation	250	1 314
<b>Total Passif</b>	<b>35 347</b>	<b>36 085</b>



### 2.3. Compte de résultat consolidé au 30 juin 2023

<i>k€ - données non auditées</i>	<b>06/2023</b>	<b>06/2022</b>
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>6 380</b>	<b>8 781</b>
Autres produits d'exploitation, reprises de provisions et transfert de charges	552	457
Achats et variation de stocks	(383)	(2 805)
Autres achats et charges externes	(2 888)	(4 427)
Impôts et taxes	(12)	(21)
Charges de personnel	(2 368)	(2 242)
Autres charges d'exploitation	(143)	(275)
Dotations aux amortissements des immobilisations	(1 238)	(1 162)
Dotations aux provisions et dépréciations	(84)	0
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>(184)</b>	<b>(1 695)</b>
Produits financiers	37	1
Charges financières	(365)	(260)
<b>Résultat financier</b>	<b>(328)</b>	<b>(259)</b>
Produits exceptionnels	20	440
Charges exceptionnelles	(146)	(791)
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>(126)</b>	<b>(351)</b>
Impôts courants	0	0
Impôts différés	(36)	(140)
<b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>	<b>(675)</b>	<b>(2 445)</b>
Résultat hors-Groupe	0	33
<b>Résultat net de l'exercice (part du Groupe)</b>	<b>(675)</b>	<b>(2 412)</b>

#### Calcul de l'EBITDA

<i>k€ - données non auditées</i>	<b>06/2023</b>	<b>06/2022</b>
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>(184)</b>	<b>(1 695)</b>
(+) Dotations nettes des reprises aux amortissements des immobilisations	+1 093	+1 162
<b>EBITDA</b>	<b>909</b>	<b>(532)</b>

## 2.4. Tableau de variation des capitaux propres consolidés au 30 juin 2023

<i>k€ - données non auditées</i>	Capital Social	Prime d'émission	Réserve légale	Réserves conso. et écart de conversion	Réserves indisponibles	Résultat consolidé	Total Capitaux Propres
<b>Solde à l'ouverture (12/2022)</b>	<b>2 944</b>	<b>30 142</b>	<b>21</b>	<b>(3 558)</b>	<b>-</b>	<b>(5 277)</b>	<b>24 272</b>
Affectation du résultat 2022	-	-	-	(5 277)	-	5 277	-
Attribution d'actions gratuites	-	-	-	-	-	-	-
Conversion OCA	-	-	-	-	-	-	-
Exercice de BSA	-	10	-	-	-	-	<b>10</b>
Augmentation de capital	-	-	-	-	-	-	-
Frais d'augmentation de capital	-	-	-	-	-	-	-
Ecart de conversion	-	-	-	(768)	-	-	<b>(768)</b>
Résultat de la période	-	-	-	-	-	(675)	<b>(675)</b>
<b>Solde à la clôture (06/2023)</b>	<b>2 944</b>	<b>30 152</b>	<b>21</b>	<b>(9 603)</b>	<b>-</b>	<b>(675)</b>	<b>22 839</b>

## 2.5. Tableau de flux de trésorerie au 30 juin 2023

<i>k€ - données non auditées</i>	<b>06/2023</b>	<b>12/2022</b>
Résultat net total des sociétés consolidées	(675)	(5 277)
Résultat des sociétés mise en équivalence	0	(136)
Neutralisation des amortissements et provisions	1436	2 740
Neutralisation de la variation des impôts différés	36	113
Neutralisation des plus ou moins - values de cession	102	(19)
Autres éléments sans incidence sur la trésorerie	(59)	0
<b>Total marge brute d'autofinancement</b>	<b>840</b>	<b>(2 579)</b>
Variation du besoin en fonds de roulement	(979)	838
<b>Flux net généré par (affecté à) l'activité</b>	<b>(139)</b>	<b>(1 741)</b>
Acquisition d'immobilisations	(1 412)	(5 515)
Cession d'immobilisations	138	53
Solde prix d'acquisition Smart Salem	0	(12 009)
<b>Total flux net provenant des (affecté aux) investissements</b>	<b>(1 274)</b>	<b>(17 471)</b>
Augmentations de capital	9	3 245
Emissions d'OCABSA	0	5 000
Emissions d'emprunts	1 828	7 166
Remboursements d'emprunts	(562)	(650)
<b>Total flux net provenant du (affecté au) financement</b>	<b>1 275</b>	<b>14 761</b>
<b>Variations de trésorerie</b>	<b>(134)</b>	<b>(4 213)</b>
Trésorerie d'ouverture	2 361	6 574
Trésorerie de clôture	2 226	2 361

### 3. ANNEXES AUX COMPTES SEMESTRIELS

#### 3.1. Principes et méthodes comptables

##### 3.1.1. Référentiel comptable

Les comptes consolidés ont été établis dans le cadre de la présentation des comptes à la Bourse sur le marché Euronext Growth et constituent des comptes complets au regard des règles et principes comptables français.

Les principes comptables retenus pour l'établissement des états financiers intermédiaires consolidés sont identiques à ceux utilisés pour la présentation des comptes consolidés annuels pour l'exercice clos au 31 décembre 2022, sauf mention spécifique dans les annexes.

Les états financiers du Groupe sont établis conformément aux principes comptables généralement admis en France, selon les dispositions du règlement CRC no 99-02 relatif aux comptes consolidés des entreprises industrielles et commerciales.

##### 3.1.2. Périmètre et méthodes de consolidation

Les sociétés sont consolidées sur la base de leurs comptes arrêtés au 30 juin 2023.

Liste des sociétés consolidées :

Dénomination sociale	Forme Juridique	Siège social	Statuts Entité	Contrôle	Intérêt	Méthode
VISIOMED GROUP SA	SA	France	Pas de changement	100%	100%	IG
DEMIOSIV SAS	SAS	France	Pas de changement	100%	100%	IG
SMART SALEM MEDICAL CENTER LIMITED	LTD	EAU	Pas de changement	100%	100%	IG
SMART SALEM MEDICAL CENTER LLC	LLC	EAU	Pas de changement	100%	100%	IG
SMART SALEM MEDICAL CENTER 3FZ LLC	LLC	EAU	Pas de changement	100%	100%	IG
VISIOMED HOLDING LIMITED	LTD	EAU	Pas de changement	100%	100%	IG
MEDICAL INTELLIGENCE SERVICE	SA	France	Pas de changement	24,28%	24,24%	ME
BEWELLCONNECT	SAS	France	Changement de méthode	49,88%	49,88%	ME
BEWELLCONNECT ITALIA	SARL	Italie	Changement de méthode	49,88%	49,88%	ME
BEWELLTHY	SAS	France	Changement de méthode	49,88%	49,88%	ME
WHEALTHY CARE SOLUTIONS USA	SAS	USA	Changement de méthode	49,88%	49,88%	ME
WHEALTHY CARE SOLUTIONS ITALIE	SAS	Italie	Changement de méthode	49,88%	49,88%	ME

### Liste des sociétés non consolidées :

La société Nexmed Technology (anciennement Visiomed Technology) qui est basée en Chine et assure notamment la fabrication de certains dispositifs médicaux pour le Groupe, n'est pas incluse dans le périmètre de consolidation, aucun contrôle n'étant exercé sur cette société détenue à hauteur de 10 % par Visiomed Group.

### Les méthodes de consolidation sont les suivantes :

- les filiales sur lesquelles le Groupe exerce, directement ou indirectement, un contrôle exclusif sont consolidées selon la méthode de l'intégration globale
- les participations non contrôlées par le Groupe mais sur lesquelles le Groupe exerce une influence notable sont consolidées selon la méthode de la mise en équivalence.

Malgré nos demandes, les comptes semestriels des entités BEWELLTHY, et de MEDICAL INTELLIGENCE SERVICE ne nous ont pas été communiqués. Compte tenu de ce manque d'informations et de perspective, le risque portant sur la continuité d'exploitation de ces sociétés ne peut être clairement estimé.

#### **3.1.3.Méthode de conversion**

Les filiales étrangères sont considérées comme autonomes. Les états financiers des filiales étrangères dont la monnaie fonctionnelle est différente de l'euro sont convertis en euros, monnaie de présentation des états financiers du Groupe, de la façon suivante :

Capitaux propres :	taux historique
Autres postes du bilan :	taux de clôture
Compte de résultat :	taux moyen semestriel

Les écarts de conversion résultant de l'application de ces différents taux figurent dans un poste spécifique des capitaux propres.

Taux de conversion EUR/AED :

	<b>12/2022</b>	<b>06/2023</b>
Taux d'ouverture	4,1763	3,907
Taux moyen	3,849	3,945
Taux de clôture	3,907	4,009
Taux historique		-

Source : <https://fr.exchangerates.org.uk>

#### **3.1.4.Écarts d'acquisition**

Les écarts d'acquisition représentent la différence entre :

- le coût d'acquisition des titres de participation, et ;
- la quote-part de l'entreprise acquéreuse dans les actifs et passifs identifiables évalués à leur juste valeur à la date d'acquisition.

La différence est enregistrée à l'actif du bilan consolidé sous la rubrique « Ecart d'acquisition » lorsqu'il est positif, au passif du bilan dans un poste spécifique lorsqu'il est négatif.

L'écart d'acquisition positif est amorti ou non selon sa durée d'utilisation. Ainsi l'écart d'acquisition :

- dont la durée d'utilisation est limitée est amorti linéairement sur cette durée ; en cas d'indice de perte de valeur, un test de dépréciation est effectué ;
- dont la durée d'utilisation est non limitée n'est pas amorti. En contrepartie, il fait l'objet d'un test de dépréciation au moins une fois par exercice.

Lorsque la valeur recouvrable actuelle de l'écart d'acquisition est inférieure à sa valeur nette comptable, une dépréciation est constatée. La dépréciation constatée est définitive : elle ne peut pas être reprise, même en cas de retour à une situation plus favorable.

### 3.1.5. Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur valeur d'acquisition, de production ou à leur juste valeur lors de l'acquisition d'une société par le Groupe. Elles peuvent être amorties, le cas échéant, sur des périodes qui correspondent à leur protection légale ou à leur durée d'utilisation prévue.

Les méthodes et durées d'amortissement retenues sont les suivantes :

<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>Durée d'amortissement</b>
Brevets et licences	Durée probable d'utilisation et au maximum 20 ans
Marques	Test de dépréciation annuel
Logiciels	2 ans
Frais de R&D	Durée d'utilisation estimée (3 à 5 ans)

Concernant les immobilisations incorporelles, une provision pour dépréciation est constituée dès lors que sa valeur actuelle (la plus élevée entre la valeur vénale et la valeur d'usage) demeure inférieure à la valeur nette des actifs incorporels.

### 3.1.6. Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont comptabilisées à leur coût d'acquisition (pour les actifs acquis à titre onéreux) ou à leur coût de production (pour les actifs produits par l'entreprise) ou à leur valeur vénale (pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange).

L'amortissement est calculé suivant le mode linéaire, en fonction de la durée d'utilisation estimée des différentes catégories d'immobilisations.

Les principales durées d'utilisation retenues sont les suivantes :

<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>Durée d'amortissement</b>
Installations techniques	5 ans
Matériel et outillage industriels	5 à 10 ans
Installations générales, agencements et aménagements divers	5 ans
Matériel de bureau et mobilier	5 ans
Matériel de transport	4 à 5 ans
Matériel informatique	3 ans

### **3.1.7. Immobilisations financières**

Les immobilisations financières sont enregistrées à leur coût d'acquisition.

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

La valeur des titres mis en équivalence correspond à la quote-part des capitaux propres de la société mise en équivalence y compris le résultat de l'exercice. Au compte de résultat, seule la quote-part du résultat net attribuée au Groupe est comptabilisée.

### **3.1.8. Stocks**

Le coût des stocks de marchandises est déterminé selon la méthode du coût moyen unitaire pondéré et comprend les coûts d'acquisition des stocks et les coûts encourus pour les amener à l'endroit et dans l'état où ils se trouvent (intégrant les droits de douane et autres taxes, à l'exclusion des taxes ultérieurement récupérables par chaque entité auprès de l'administration fiscale, ainsi que des frais de transport, de manutention et d'autres coûts directement attribuables à l'acquisition de marchandises).

Les rabais commerciaux, remises, escomptes de règlement et d'autres éléments similaires sont déduits pour déterminer les coûts d'acquisition.

Une provision pour dépréciation est constituée lorsque la valeur de réalisation des stocks est inférieure à leur coût de revient.

### **3.1.9. Créances et dettes**

Les créances clients sont comptabilisées à leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation des créances fondée sur une analyse au cas par cas est pratiquée lorsqu'il existe un risque de non-recouvrement des créances.

Les créances et dettes en monnaies étrangères existant à la clôture de l'exercice sont converties au cours en vigueur à cette date. Les gains ou pertes de change résultant de cette conversion sont enregistrés en résultat.

### **3.1.10. Disponibilités et valeurs mobilières de placement**

Les valeurs mobilières de placement sont comptabilisées à leur coût d'acquisition.

Il s'agit des titres acquis en vue de réaliser un gain à brève échéance :

- placements à court terme ;
- très liquides ;
- facilement convertibles en un montant connu de trésorerie ;
- soumis à un niveau négligeable de changement de valeur.

Les titres cotés sont évalués au cours moyen du dernier mois.

Les titres non cotés sont estimés à leur valeur probable de négociation à la date de clôture de l'exercice.

Les actions propres rachetées dans le cadre d'un contrat de liquidité ayant pour objet à la fois la liquidité des transactions et la régularité des cours sont classées en immobilisations financières.

Lorsque le contrat conclu avec le prestataire de services d'investissement prévoit uniquement la régularisation de cours, les actions rachetées sont à comptabiliser en VMP au compte 502 « Actions propres ».

### **3.1.11.Frais d'augmentation de capital**

Conformément à l'avis 2000-D du Comité d'Urgence du CNC, les frais externes directement liés à l'augmentation de capital sont imputés sur la prime d'émission nette d'impôt lorsqu'une économie d'impôt est générée.

Les autres coûts sont comptabilisés en charges de l'exercice.

### **3.1.12.Impôts différés**

Les impôts différés sont constatés au taux d'impôt déjà voté sur l'année prévue de reversement, selon la méthode du report variable :

- sur les décalages temporaires apparaissant entre les résultats comptables et les résultats fiscaux ;
- sur les retraitements de consolidation ;
- sur des éventuels déficits fiscaux dans la mesure où les bénéfices imposables futurs seront suffisants pour assurer leur utilisation.

Les actifs d'impôts différés sont constatés dans la mesure où il est probable qu'un bénéfice imposable futur sera disponible, qui permettra d'imputer les différences temporaires.

Les impôts différés actifs et passifs sont compensés lorsqu'ils concernent une même entité fiscale.

### **3.1.13.Engagements retraite**

Le Groupe ne comptabilise pas les engagements relatifs aux indemnités de fin de carrière.

### **3.1.14.Provisions**

Les provisions sont comptabilisées lorsque :

- le Groupe est tenu par une obligation légale ou implicite découlant d'événements passés ;
- il est probable qu'une sortie de ressources, sans contrepartie au moins équivalente, sera nécessaire pour éteindre l'obligation ;
- le montant de la provision peut être estimé de manière fiable.

Les passifs éventuels, correspondant à une obligation qui n'est ni probable ni certaine à la date d'arrêté des comptes, ou à une obligation probable pour laquelle la sortie de ressources ne l'est pas, ne sont pas comptabilisés. Ils font l'objet d'une information en annexe.

### **3.1.15.Résultat d'exploitation et résultat exceptionnel**

Le résultat d'exploitation est composé des opérations traduisant la performance opérationnelle courante.

Le résultat exceptionnel est composé des opérations ne traduisant pas la performance opérationnelle courante.



### 3.2. Notes sur le Compte de résultat

#### 3.2.1.Chiffre d'affaires par Activité

- **Chiffre d'affaires par activité :**

<i>k€ - données non auditées</i>	<b>06/2023</b>	<b>06/2022</b>	<b>Variation</b>
CA Medical Fitness	6 380	4 537	+1 843
<b>CA Visiomed Group - périmètre constant</b>	<b>6 380</b>	<b>4 537</b>	<b>+1 843</b>
CA Activités cédées ou arrêtées		4 245	(4 245)
<b>Chiffre d'affaires consolidé</b>	<b>6 380</b>	<b>8 781</b>	<b>(2 401)</b>

Le chiffre d'affaires consolidé sur le premier semestre 2023 atteint 6,4 M€, en croissance par rapport à la même période 2022 à périmètre constant. En considérant les activités arrêtées ou cédées, le chiffre d'affaires consolidé est en baisse de 2,4 M€.

#### 3.2.2.Charges de personnel

Nombre de salariés par entité au 30 juin 2023

	<b>Visiomed Group</b>	<b>Filiales Smart Salem</b>	<b>Total général</b>
Cadres	4	17	21
Employés	0	52	52
<b>Total général</b>	<b>4</b>	<b>69</b>	<b>73</b>

### 3.2.3. Calcul de l'EBITDA et compte de résultat normalisé

La direction a souhaité présenter une vision du compte de résultat consolidé intégrant l'EBITDA comme indicateur de performance opérationnelle, et ajusté des éléments non normatifs.

en k€	Comptes consolidés H1-2023	Ajustements de norm.	Comptes H1-2023 normalisés	Comptes consolidés H1-2022
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>6 380</b>	<b>0</b>	<b>6 380</b>	<b>8 781</b>
Produits et charges d'exploitations hors D&A	(5 471)	(A) (122)	(5 593)	(9 313)
<b>EBITDA</b>	<b>909</b>	<b>(122)</b>	<b>787</b>	<b>(532)</b>
Dot. aux amort. sur actifs corp. et incorp.	(1 093)	(B) (99)	(1 192)	(1 162)
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>(184)</b>	<b>(221)</b>	<b>(405)</b>	<b>(1 695)</b>
Charges hors exploitation	(491)	(C) 126	(364)	(750)
<b>Résultat d'ensemble consolidé</b>	<b>(675)</b>	<b>(95)</b>	<b>(770)</b>	<b>(2 445)</b>

#### (A) Détail des ajustements de normalisation des charges d'exploitation hors D&A

Produits non récurrents VMG liés à la restructuration	(206)
Charges non récurrentes VMG liées au développement Arabie Saoudite	123
Charges non récurrentes VMG liées à l'opération Bewellthy	10
Charges non récurrentes Smart Salem	85
Produits et charges non récurrentes Demiosiv	(134)
<b>Total A</b>	<b>(122)</b>

#### (B) Détail des ajustements de normalisation des D&A

Amortissement ancien siège VMG	(99)
<b>Total B</b>	<b>(99)</b>

#### (C) Détail des ajustements de normalisation des charges hors exploitation

Résultat exceptionnel	126
<b>Total C</b>	<b>126</b>

### 3.2.4. Résultat financier

Au 30 juin 2023, le résultat financier est de -0,33 M€. Il est principalement composé :

- D'écarts de change avec les sociétés Smart Salem ;
- De charges d'intérêts sur la dette Equisafe ;
- De charges d'intérêts sur la dette Perpetua.

### 3.2.5. Résultat exceptionnel

Le résultat exceptionnel est de -0,1 M€, et est principalement constitué des valeurs nettes comptables des actifs cédés.

### 3.3. Notes sur le Bilan

#### 3.3.1. Immobilisations incorporelles et écarts d'acquisition

k€ - données non auditées

Valeurs brutes	Ouverture (12/2022)	Augmen- tations	Diminu- tions	Variations de périmètre	Clôture (06/2023)
Ecarts d'acquisition	19 371	0	0	0	19 371
Frais de développement	0	0	0	0	0
Concessions, brevets et similaires	116	0	0	(116)	0
Autres immobilisations incorporelles	367	44	0	(4)	407
<b>Total</b>	<b>19 854</b>	<b>44</b>	<b>0</b>	<b>(120)</b>	<b>19 777</b>

Amortissements et provisions	Ouverture (12/2022)	Augmen- tations	Diminu- tions	Variations de périmètre	Clôture (06/2023)
Ecarts d'acquisition	418	0	0	0	418
Frais de développement	0	0	0	0	0
Concessions, brevets et similaires	68	0	0	(68)	0
Autres immobilisations incorporelles	41	38	0	0	79
<b>Total</b>	<b>527</b>	<b>38</b>	<b>0</b>	<b>(68)</b>	<b>497</b>

Valeurs nettes	Ouverture (12/2022)	Augmen- tations	Diminu- tions	Variations de périmètre	Clôture (06/2023)
Ecarts d'acquisition	18 953	0	0	0	18 953
Frais de développement	0	0	0	0	0
Concessions, brevets et similaires	48	0	0	(48)	0
Autres immobilisations incorporelles	326	6	0	(4)	328
<b>Total</b>	<b>19 327</b>	<b>6</b>	<b>0</b>	<b>(52)</b>	<b>19 281</b>

- **Ecarts d'acquisition**

La majorité de l'écart d'acquisition constaté au 30 juin 2023 est lié à l'acquisition de Smart Salem en août 2021. Il n'y a pas eu de variation sur ce poste entre le 31 décembre 2022 et le 30 juin 2023.

- **Immobilisations incorporelles**

Par ailleurs, la variation du périmètre sur le poste « concessions, brevets et similaires » concerne les données des sociétés BewellConnect et Bewellthy.

### 3.3.2. Immobilisations corporelles

k€ - données non auditées

Valeurs brutes	Ouverture (12/2022)	Augmen- tations	Diminu- tions	Variations de périmètre	Clôture (06/2023)
Inst. techniques, matériel, outillage	8 705	385	(1)	0	9 089
Autres immo. corporelles	4 270	2 193	(366)	(62)	6 035
Immobilisations en cours	1 479	0	(1 469)	0	10
<b>Total</b>	<b>14 454</b>	<b>2 578</b>	<b>(1 836)</b>	<b>(62)</b>	<b>15 196</b>

Amortissements et provisions	Ouverture (12/2022)	Augmen- tations	Diminu- tions	Variations de périmètre	Clôture (06/2023)
Inst. techniques, matériel, outillage	4 609	444	0	0	5 053
Autres immo. corporelles	1 251	302	(99)	(36)	1 418
Immobilisations en cours	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>5 860</b>	<b>746</b>	<b>(99)</b>	<b>(36)</b>	<b>6 471</b>

Valeurs nettes	Ouverture (12/2022)	Augmen- tations	Diminu- tions	Variations de périmètre	Clôture (06/2023)
Inst. techniques, matériel, outillage	4 095	(59)	(1)	0	4 035
Autres immo. corporelles	3 019	1 891	(267)	(26)	4 617
Immobilisations en cours	1 479	0	(1 469)	0	10
<b>Total</b>	<b>8 594</b>	<b>1 832</b>	<b>(1 737)</b>	<b>(26)</b>	<b>8 662</b>

L'essentiel des mouvements sur la période correspond aux investissements liés à l'ouverture du 3ème centre Smart Salem.

Par ailleurs, la variation du périmètre sur le poste « Autres immo corporelles » concerne les données des sociétés BewellConnect.et Bewellthy.

### 3.3.3. Immobilisations financières

k€ - données non auditées

Valeurs brutes	Ouverture (12/2022)	Augmen- tations	Diminu- tions	Autres mouv.	Clôture (06/2023)
Titres de participations	13	0	0	0	13
Autres immobilisations financières	1 013	259	(138)	(7)	1 127
Titres mis en équivalence	139	0	0	(84)	55
<b>Total</b>	<b>1 165</b>	<b>259</b>	<b>(138)</b>	<b>91</b>	<b>1 195</b>

Amortissements et provisions	Ouverture (12/2022)	Augmen- tations	Diminu- tions	Autres mouv.	Clôture (06/2023)
Titres de participations	0	0	0	0	0
Autres immobilisations financières	0	0	0	0	0
Titres mis en équivalence	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Valeurs nettes	Ouverture (12/2022)	Augmen- tations	Diminu- tions	Autres mouv.	Clôture (06/2023)
Titres de participations	13	0	0	0	13
Autres immobilisations financières	1 013	259	(138)	(7)	1 127
Titres mis en équivalence	139	0	0	(84)	55
<b>Total</b>	<b>1 165</b>	<b>259</b>	<b>(138)</b>	<b>91</b>	<b>1 195</b>

Les titres de participation correspondent aux 10% de la société Nexmed Technology (société non consolidée) que Visiomed Group détient pour 13 K€.

Les autres immobilisations financières correspondent à des dépôts de garantie sur les entités Smart Salem.

Enfin, les éléments de la société Medical Intelligence Service, une variation du périmètre a été constatée sur les titres mis en équivalence.

### 3.3.4. Stock et encours

k€ - données non auditées

	31/12/2022			30/06/2023		
	Valeur Brute	Dépré- ciation	Valeur nette	Valeur Brute	Dépré- ciation	Valeur nette
Smart Salem	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

- Il n'y a pas de stocks au 30/06/2023 sur les entités Smart SALEM

### 3.3.5.Créances clients

<i>k€ - données non auditées</i>	Ouverture (12/2022)	Augmen- tations	Diminu- tions	Variations de périmètre	Clôture (06/2023)
Clients et comptes rattachés	2 093	184	0	(90)	2 187
Prov. Clients et comptes rattachés	254	0	(4)	(40)	210
<b>Valeur nette créances clients</b>	<b>1 839</b>	<b>184</b>	<b>(4)</b>	<b>(130)</b>	<b>1 977</b>

L'ensemble des créances clients ont une échéance inférieure à 1 an.

La part des créances clients relative à Smart Salem représente 2,2 M€, et se compose essentiellement des créances vis-à-vis de DHA, Ministère de la Santé de Dubaï, qui ont fait l'objet d'un règlement sur le second semestre 2023.

### 3.3.6.Créances fiscales et sociales et autres créances

<i>k€ - données non auditées</i>	Montant brut	Échéance <1an	Échéance >1an
Avances et acomptes sur commandes	50	50	0
Créances fiscales	182	182	0
Créances sociales	6	6	0
Autres créances	1 139	1 139	0
Charges constatées d'avance	622	622	0
Ecart de conversion actifs et liaison	251	251	0
<b>Valeurs brutes</b>	<b>2 249</b>	<b>2 249</b>	<b>0</b>
Provisions	245	245	0
<b>Valeurs nettes</b>	<b>2 004</b>	<b>2 004</b>	<b>0</b>

Les autres créances de 1 139 M€ correspondent principalement à :

- Le compte courant apporté à Bewellthy
- Une avance consentie par Visiomed Group à Nexmed (provisionnée à 100%)
- Des sommes versées aux fournisseurs sur les entités du sous-groupe Smart Salem;

Les charges constatées d'avance correspondent principalement aux dépenses facturées mais relatives à des événements qui auront lieu sur le second semestre 2023 et l'année 2024 (loyers, assurances notamment)

Les écarts de conversion actifs de 0,3 M€ concernent le compte courant en AED entre Visiomed Group et Smart Salem.

### 3.3.7.Impôts différés

Du fait de l'activation des frais acquisition sur titres des sociétés Smart Salem, un impôt différé passif a été comptabilisé pour 114 K€.

Pour rappel, le déficit reportable du Groupe intégré s'élevait à 77,8 M€ au 31 décembre 2022.

### 3.3.8.Disponibilités

Les disponibilités du Groupe s'élèvent à 2,2 M€ au 30 juin 2023 contre 2,4 M€ au 31 décembre 2022.

### 3.3.9. Capitaux propres

Au 30 juin 2023, comptablement, le capital social de Visiomed Group s'élève à 2 943 543,94 euros et est composé de 294 356 419 actions d'une valeur nominale de 0,01 euro chacune ; les capitaux propres du Groupe s'élèvent à 23 M € d'euros.

Le tableau de variation des capitaux propres est présenté en note 1.3.

### 3.3.10. Instruments d'accès au capital

	# instruments	Parité /action	#actions potentielles	Prix de souscription	CP potentiels (€)	Date d'émission	Date d'échéance
BSA Hudson Bay Tranche 1	3 130 930	40	78 273	2,00 €	156 546	26/02/2018	26/10/2023
BSA Negma Tranche 1	480 769	1	480 769	2,08 €	1 000 000	23/05/2019	23/05/2024
BSA Birth & Rebirth	60 000	1	60 000	0,80 €	48 000	23/04/2020	31/12/2023
BSA Park Tranche 1	3 072 386	1	3 072 386	1,05 €	3 226 005	12/02/2021	12/02/2025
BSA Park Tranche 2	3 907 472	1	3 907 472	0,77 €	3 008 753	26/03/2021	26/03/2025
BSA Park Tranche 3	16 233 767	1	16 233 767	0,20 €	3 310 065	30/08/2021	30/08/2025
BSA Park Tranche 4	22 831 050	1	22 831 050	0,16 €	3 698 630	03/11/2021	03/11/2025
BSA Park Tranche 5	16 914 750	1	16 914 750	0,13 €	2 249 662	18/01/2022	18/01/2026
<b>Total</b>			<b>63 578 467</b>		<b>16 697 661</b>		

#### 3.3.10.1. Résultat par action

Le résultat par action est calculé en divisant le résultat net du Groupe par le nombre d'actions ordinaires en circulation en fin de période.

Résultat net de l'exercice (part du Groupe)	(674 941)
Nombre d'actions en circulation en fin de période	294 356 419
<b>Résultat net par action</b>	<b>(0,002 €)</b>

Résultat net de l'exercice (part du Groupe)	(674 941)
Nombre d'actions en circulation en fin de période	294 356 419
Nombre d'actions accessible par instruments dilutifs	63 578 467
Nombre d'actions base diluée	357 934 886
<b>Résultat net par action base diluée</b>	<b>(0,002 €)</b>

### 3.3.11. Provisions pour risque et charges

<i>k€ - données non auditées</i>	Ouverture (12/2022)	Augmentations	Diminutions	Variations de périmètre	Clôture (06/2023)
Provisions pour litige	803	84	(115)	(75)	698
<b>Total</b>	<b>803</b>	<b>84</b>	<b>(115)</b>	<b>(75)</b>	<b>698</b>

Il n'y a pas eu de variation entre le 31 décembre 2022 et le 30 juin 2023 sur le poste des provisions pour risque et charges.

Ces provisions ont fait l'objet d'une actualisation sur la base des risques estimés par le Management. Elles couvrent :

- Des risques historiques prud'homaux et commerciaux pour DEMIOSIV ;
- Des risques de change pour Visiomed Group ;
- Des contentieux activités pour Smart Salem ;

La forte diminution des provisions pour risques et charges est liée à la résolution et à l'extinction de risques historiques sur la société Smart Salem.

### 3.3.12. Dettes financières

<i>k€ - données non auditées</i>	Ouverture (12/2022)	Augmen- tations	Diminu- tions	Variations de périmètre	Clôture (06/2023)
Emprunts obligataires non convertibles	3 641	0	0	0	3 641
Emprunts auprès établis. De crédit	1 849	1 078	(562)	0	2 365
Autres emprunts	0	1 750	0	0	1 750
Intérêts courus sur emprunts	127	192	0	0	319
Autres intérêts courus	0	81	0	0	81
<b>Total</b>	<b>5 617</b>	<b>3 101</b>	<b>(562)</b>	<b>0</b>	<b>8 156</b>

<i>k€ - données non auditées</i>	Montant brut	Échéance <1an	Échéance >1an
Emprunts obligataires non convertibles	3 641	0	3 641
Emprunts auprès établis. De crédit	2 365	1 244	1 121
Autres emprunts	1 750	0	1 750
Intérêts courus sur emprunts	319	319	0
Autres intérêts courus	81	0	81
<b>Total</b>	<b>8 156</b>	<b>1 563</b>	<b>6 593</b>

Au 30 juin 2023, le Groupe détient une dette financière de 8 156 K€, dont une part significative de 45 % correspond à des emprunts obligataires. Le reste de la dette est en partie constitué de passifs contractés auprès d'établissements financiers.

Le poste « autres emprunts » correspond à la dette Perpetua Capital SCSp (ex-Park Capital SCSp) pour 1,8 M€ dans le cadre de la ligne de financement non convertible souscrite le 13 décembre 2022.

La variation par rapport au 31/12/2022 s'explique par le fait que la dette Perpetua Capital SCSp était enregistrée au 31/12/2022 en « Autres dettes » pour 1 M€. Les tirages effectués en 2023 sur cette ligne de financement sont de 750 K€.



### 3.3.13. Dettes d'exploitation et autres dettes

<i>k€ - données non auditées</i>	Montant brut	Échéance <1an	Échéance >1an
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	2 422	2 422	0
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	0	0	0
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	0	0	0
Dettes fiscales	138	138	0
Impôts différés passifs	114	114	0
Dettes sociales	730	730	0
Autres dettes	250	250	0
<b>Total</b>	<b>3 654</b>	<b>3 654</b>	<b>0</b>

### 3.4. Engagements hors bilan

- **Engagements retraite**

Le Groupe ne comptabilise pas les engagements relatifs aux indemnités de fin de carrière.

Aucune actualisation du montant des engagements retraite n'est faite au 30 juin, le calcul sera réactualisé pour la clôture annuelle.

- **Autres engagements hors bilan**

*k€ - données non auditées*

<b>Engagements donnés</b>	<b>06/2023</b>
Locations mobilières	14
Locations immobilières	4 404
Autres engagements	603
<b>Total Engagements donnés</b>	<b>5 021</b>

<b>Engagements reçus des filiales</b>	<b>06/2023</b>
Abandon de créances avec clause de retour à meilleure fortune :	
- à DEMIOSIV SAS	30 153
- à BEWELL CONNECT SAS	0
<b>Total Engagements reçus</b>	<b>30 153</b>

#### 4. DEMARCHE RSE

L'année 2023 a également été marquée par le lancement de la structuration de la démarche RSE du Groupe, qui a été élevé au rang des priorités de la feuille de route du Conseil d'Administration et du Management, conscients de l'importance des enjeux, sociaux et de bonne gouvernance. Cette démarche RSE est pilotée sous le patronage d'Anne Gaignard, administratrice.

Des pratiques de bonne gouvernance sont en place depuis l'arrivée du Conseil d'Administration et du Management en avril 2022, avec notamment la séparation des fonctions de Président du Conseil d'Administration et du Directeur Général, la nomination de deux administrateurs indépendants ou encore la transparence de la communication financière. Cette politique a été renforcée en 2023 avec l'adoption d'un règlement intérieur par le Conseil d'Administration.

Au début du second semestre 2023, le Groupe a initié l'évaluation de l'impact de son activité en diligentant un bilan carbone sur l'ensemble du périmètre du Groupe. Ce bilan a permis d'extérioriser des niveaux d'émissions de gaz à effet de serre du Groupe globalement inférieurs à son échantillon comparable de référence. Ce bilan sera suivi par la mise en place d'un plan d'actions visant à réduire l'empreinte carbone du Groupe, par l'intermédiaire de l'accompagnement des collaborateurs pour l'adoption de bonnes pratiques, ou par l'élaboration de politiques et procédures internes (achats, voyages par exemple).

Sur le volet social, une attention toute particulière est portée à l'accompagnement et renforcement des compétences, au bien-être des collaborateurs et au respect d'un équilibre entre vie professionnelle et personnelle.

Ont notamment été mis en place en 2023 des enquêtes de satisfaction, un système (logiciel) de gestion des ressources humaines chez Smart Salem, des forfaits jours et une charte de télétravail (mise à jour) pour une meilleure flexibilité dans l'organisation du travail des collaborateurs ou encore des actions de formation et de sensibilisation des collaborateurs.

## 5. DECLARATION DES RESPONSABLES DU RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL

Nous attestons, qu'à notre connaissance,

- Les comptes résumés pour le semestre écoulé sont établis conformément aux normes comptables applicables et donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de la société et de l'ensemble des entreprises comprises dans le périmètre de consolidation ;
- Le rapport semestriel d'activité ci-joint présente un tableau fidèle des événements importants survenus au cours des six premiers mois de l'exercice et de leur incidence sur les comptes, des principales transactions avec les parties liées ainsi qu'une description des principaux risques et des principales incertitudes pour les six mois restants de l'exercice.

Fait à Paris

Le 6 octobre 2023

Le Directeur Général

Monsieur Thomas PICQUETTE